## **Breviarium Chronologicum Veteris Testamenti Rerum Gestarum**

Ab Orbe condito Vsque ad Christum natum Synopses complectens.  
Xenivm Academicæ Sodalitati Dominorum, B.M.V. Annuntiatae Herbipoli  
oblatum

Aetas Regalis : Complectens Synopses Sacræ & Profanæ Historiæ a  
Samuelo & Regum Hebræorum initio, usq[ue] ad finem captivitatis  
Babylonicæ, & initium Persicæ Monarchiæ

**Gartner, Michael**

**Herbipoli, 1696**

Monarchiæ & Monarchæ.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-65112](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-65112)

annis 45. temporibus *Reboami* & *boami*. XXXIII. \*PYRITHYDIAS  
 Eusebio dictus PIRICIADES, re-  
 num, quod fuit annorum 30 terminavit  
 vit an. 24, *Asa* regis Judæ. \*XXXII  
 OPHRATÆUS regnando explevit  
 annos 20 & attigit annum *Iosaphat*  
 Regis Judæ tertium \*XXXV. OPHRATÆUS  
 RAGANEUS ab Eusebio dictus  
 OPHRATANES imperium protraxit  
 ad annos 50, usque ad annum Regis  
*Iosi* in Juda vigesimum primum \*  
 XXXVI. ASCRAZAPES, quem  
 Eusebius appellat OCRAZAPES, quem  
 Strabo & Suidas AMACYNDARACHON;  
 alij CYNDARAXEN, Abulpharasius  
 ANABAXAREN post annum 42 in regno  
 transactos obiit an. regis *Amasia* Regis  
 in Juda 17. \*XXXVII. SARDANAPALUS  
 alius dictus TOSCONCOLEROS, vixit ad  
 tempora Regis *Amasia*, *Ozia* & *Ieroboam*  
 II.

Hic meretrice quavis corruptior in  
 necæo inter Eunuchos & scortorum  
 ges, virorum conspectum fugiebat, &

& colum tractabat, & indutus veste mulie-  
 bri etiam foemineam vocem in loquela imi-  
 tabatur. Arabaces ut experiretur, an ve-  
 ra essent, quæ fama de Rege mulieroso spar-  
 ferat, Eunucho muneribus expugnato, adi-  
 tum sibi ad Regem impetravit, compertâ  
 veritate cum Phulbelogo conspirat, Sarda-  
 napalum bello aggreditur, ut ab otio avo-  
 caret; Sardanapalus autem tribus præliis  
 superior, & cæsis rebellibus insolentior fa-  
 ctus, ad voluptates rediit, Regis exemplum  
 imitante milite, improvisus ab hoste de no-  
 cte opprimitur, nec multo post duos exer-  
 citus cum Salameno uxoris fratre amisit, &  
 obsessus biennio integro ab Arbace Medo &  
 Beleso Babylonio, cum lapsis per inundatio-  
 nem Euphratis mænibus ab hostibus se ca-  
 piendum videret, pyram ingentem in Re-  
 gia extruxit, & mulieribus, Eunuchisque,  
 & gazâ omni in medio conclusis creman-  
 dum se, unâ cum his in ignem conijcit; ni-  
 mirum libidinum, quo diu flagrabat, in-  
 cendium, hanc pyram meruit, quam anno  
 regni sui 20. Carnifex sui ipse demum  
 construxit. Ex Eunuchis unus effugisse scri-  
 bitur, qui Beleso auctor fuerit petendi ab  
 Arbace, ut cineres, qui ex pyra in loco de-  
 flagrationis reliqui erant, Babylonem  
 transferret, quod cum impetrâisset, ingen-  
 tem auri argentique vim, quæ incendio su-  
 pet

UNIVERSITÄTS-  
 BIBLIOTHEK  
 PADERBORN

per fuerat, eò decessisse. Hæc de an. 3235. ante Christum 818. refert Salomon qui etiam ad hunc & ad Niniven Joarham Deo legatum fuisse memorat, cujus peroratione commotus Rex unà cum populo faccum induerit, postliminè ad libidinis effræni iterum licentiâ reversus.

XXXVIII. Phul sive Phulbelog gente ac professione Chaldæus, regnavit annis 43. usq; ad annum Joarhami primum, & Phacee Israelitarum Regis secundum.

Assyriorum imperium victo Sardanapalo & Ninive magnâ ex parte vastatâ inter se dividerunt; Arbace Medo sibi partem retinente & Beleso Babylonia ab Arbace citra pensitationem tribuente, Phul Assyrius vjr strenuus & Sardanapali præfectos magnâ pollentia & fortitate, quâ vi, quâ voluntate ab Arbace & Beleso in partitionem admissus, Ninivem quamvis multum quassatam recepit, inde deinceps sic regnavit, ut Regnum Assyriorum nomen, quanquam vehementer potentia ac jurisdictione imminutum quomodo sustentaret. Neq; adhuc Arbace Medus ita imperium ad Medos transfudit, sed sub Phule non resoruerit, qui legibus illis ornare & potentia amplificare allaboravit, victoriis etiam de Manabemo Israelitarum Rege & tributaria multa mille talen-

torum Israëlî impositâ, imperij vires multum restaurantibus.

XXXIX. Phulassar cognomento *Theglai*, dictus etiam *Theglaphalar*, hic renovato contra *Phaciam* Regem Israëlitarum bello, & occupatâ Galilæâ tribum *Nephtali* in *Assyriam* transtulit, & evocatus ab *Achazo* Rege Judæorum Reges socios *Phaciam* & *Razinem* solvere Hierosolymæ obsidionem coëgit, captâque *Damasco* & *Razine* cæso populum *Cyrenen* deportavit, aliosque colonos ex *Assyriis* substituit; ideò muneribus amplissimis ab *Achazo* donatus, & gazis *Solymæ* magna ex parte locupletatus viribus fortiter invaluit. Uno eodemque anno mundi 3309. cum *Achazo* tributario suo fata & annum regni 31 explevit.

XL. *SALMANASSAR* bello cruento *Israëlitas* & *Oscam* Regem vectigalem reddidit, & iterum reluctan-tem comprehendit, atque in carcerem conjecit, regnum cæde & incendiis devastans, *Samariâ* triennali obsidio-

D 5 ne oc-

ne occupatâ, Israëlitas in Affyria  
transtulit; habuit in honore Tab  
Seniorem & fidum expertus, sepe  
talentis donavit. Variis bellis &  
Gloriis clarus contra *Eluleum* Ty  
rum Regem, & contra Medos  
suas & regnum per novennium  
tendit ad annum decimum *Ezech*  
an. m. 3318.

Hic *Salmanassar* in desolatas Ureth  
rum sedes novos colonos ex Affyria  
fia transtulit, qui cum vexarentur  
bus, ac propterea Deos Israëlitarum  
re jussi patrios tamen Deos suos recurre  
infestissimos Judæos habuerunt, ita  
men quóque ipsorum convicij esset, et  
ita etiam in historia Evangelica tam  
odiosum usurpetur.

**XLI. SENNACHERIBUS** bel  
geravit contra Medos rebelles, Judæ  
am copiis infestis invasit, *Ezech*  
regem muneribus pacem supplicat  
rogantem barbarico fastu elusit. Sed  
Dei adversus se potentiam experient  
cùm unâ nocte 18000. hominum de  
gelo percutiente amisisset, fugâ trep  
dâ regnum suum repetiit, & immen  
bus su  
saviit  
ntum e  
Abrah  
liorum  
de M  
Serasar  
tima o  
molar  
3324.  
XL  
tribus  
num p  
& vita  
impos  
Cum  
Assarh  
Balad  
bylon  
occal  
stabil  
ad Ex  
jgun  
tionis  
tem,  
societ  
rum q

bus supplicii in exules Israëlitas de-  
 scivit; *Tobiam* etiam facultatibus ex-  
 atum exilio multavit; nec multò post  
 Abrahami stultâ imitatione, Deum fi-  
 liorum immolatione placaturus, in æ-  
 de *Nisrochi* à filiis suis *Adrasmolech* &  
*Serasar* gladio percussus interiit, vic-  
 tima orci factus ante filios, quos im-  
 molare paraverat an. regni 7, mundi  
 3324.

XLII. ASSARHADON, hic fra-  
 tribus parricidis fugientibus in reg-  
 num patris, demortuo surrogatus est,  
 & vitam & Assyriæ Monarchiæ finem  
 imposuit, anno regiminis sui decimo.

Cum infirmâ ætate & indole molli esset  
*Assarhadon*, inde *Merodachus Baladannus* filius  
*Baladani* nomine Assyriorum, Pro-Rex Ba-  
 byloniæ, aut certè Rex vectigalis Assyrii,  
 occasionem captavit regnum liberum sibi  
 stabiliendi, quem in finem legationem misit  
 ad *Exebiam*, qui & ipse tributarium nuper  
 jugum excusserat, specie quidem gratula-  
 tionis ob valetudinem receptam, reipsâ au-  
 tem, ut *Josephus* scribit, ad amicitiam &  
 societatem armorum ineundam. Medo-  
 rum quoq; præfatus eadem occasione fur-  
 tiva

tim res suas agere cœpit exemplo Regis  
Babyloni, ut regnum sibi constitueret.  
Cum ergo *Assarhadon* post stragem, quam  
perpeffus est *Sennacheribus* pater ejus, as-  
rio & viribus attenuatus esset, nihilominus  
adversus *Merodachum* subditum quondam  
aut vestigalem suum, parere jam in-  
cufantem, exercitum educeret, ab eo re-  
tus familiam suam simul & regnum in-  
teritu suo finivit, statimque Ninive & po-  
nè totum Assyrium imperium in victoris po-  
ra potestatemque cessit, ita tamen ut non  
Assyriorum sed Babyloniolorum imperium  
diceretur: quanguam Reges Babyloni  
inceps in Scriptura aliquando adhuc Reges  
Assyriorum dicantur. Itaque sicut prin-  
pio ex Babyloniis imperium Assyrium  
natum fuit, ita nunc vice versa ex Assy-  
rium ruinis Babylonicum imperium con-  
ceptum an. m. 3334. ante Christum 717.

### *Imperium Babyloniolorum*

**M**ERODACHUS *Baladani* Ba-  
*ladanis*, etiam *Nabonassar*  
Et filius, cum *Assarhadonem* pro-  
victum regno deturbasset, illud re-  
riis creptum Babylonijs iterum con-  
ciliavit, Magnificâ legatione *Exar-  
am* honoravit, & amicum amicitia

*Manassem* vivum interceptit & aliquamdiu in vinculis retentum, misericordix divinæ clementiâ cooperante dimisit humaniter : *Arphaxadum* Medorum Regem subjugavit, & interemit. Sic prosperè fluentibus rebus universas vires suas collegit & effudit adversus Bethuliam per strategum suum *Holofernem*, omnesque latè regiones expugnandas. Sed per manum *Judithæ* attritus & accisus velut frigidâ affusâ iracundiæ & ambitionis ejus ætus deferbuit, nulli amplius negotium faceffere ausus, quoad vixit, impofterum plus nomine quam viribus & potentiâ imperator: obiit inglorius an. m. 3374. cum regnâffet annis 51. quorum priores decem Rex Babylonis tantum, reliquos imperator transegit.

**BENMERODACHUS** ad differentiam à patre ita dictus, *Ben* sive filius *Merodachi*. Regis hujus gesta penitus in obscuro manserunt, fortè ob vires patris attritas pacificus quievit.

vit. Mortuus est an. 13. *Iofia*: Regni sui 32. de quibus 24. annis solus, octo autem cum filio regnavit.

**NABULASSOR** dictus etiam *Nabuchodonosor I.* sive *Senior* perseveravit in Judæorum amicitia, & bella gessit cum Phœnicibus & Ægyptijs, cumq; in ipso senectæ ejus lumine *Nabonassar* majori apparatu ad arma rediisset, *Cosum* bello aggressus est, eo quod petuum transitum negasset, quo victo & precepto *Nabuchodonosorem* filium suum cum copijs Ægyptio opponit, multò post fato suo fungitur an. 3428. cum regnasset annis 21.

**NABUCHODONOSOR II.** cognomento **MAGNUS** circa an. 3440 patri in regno surrogatus est, captoque victorijs suis universum propere orbem subijcere, *Solymas* cepit, *Tyr* obsidione in 13 annum pertractata deditioe obtinuit, & victoriâ contentus vectigalem fecit, *Niniven* funditus evertit, *Persas*, *Medos*, *Assyrios*, *Armenos*, *Hyrmanos*, *Arabes*, &

ros domuit, Judæis leges & Reges pro  
libitu dedit. Ægyptios *Aprye* Rege  
interempto, profligavit, vastavit Afri-  
cam, & Æthyopes, non solum famâ  
sed etiam victoriis penetravit. Iberi-  
am, Pontum, & Thraciam jugo submi-  
sit. Tot autem victorias ornabat &  
promovebat ingens sapientia, & lit-  
terarum studium, cujus fons erat Da-  
niel in gratiam Regis admissus, rela-  
to & exposito de Monarchiis Mysti-  
co somnio: unde postea tanti imperij  
Pro-Rex creatus est, Deo mirabiliter  
sic Judæis providente; ut victi Ju-  
dæi & captivi Babylone detenti vi-  
ctoribus imperarent. Quos inter tres  
pueri Hebræi à Monarcha mundi po-  
tentissimo victoriam celeberrimam  
retulerunt; Nabuchodonosor namq;  
factus sui impos an. m. 3455. aureum  
simulacrum sui adorandum orbi pro-  
posuit, sic non tantum corporum sed  
etiam animorum victor futurus. Sta-  
tuæ, dato signo omnis chori sympho-  
niaci circumfusi ordinibus, tres Ado-  
les.

lescentes Hebræi corpore & animo  
 solum ac verum Deum cœli & terra  
 erecto constituerunt. Hinc furor, ex-  
 cratio, & omne genus mortis in He-  
 bræos. Ante omnes tanquàm manife-  
 stè rea florida juvenum trias, postulata  
 ad necè, raptà ad tribunal, inde in for-  
 nacem ardentem dejecta. Multiplica-  
 tis autem prodigijs, rore scilicet cœle-  
 sti perfundente juvenes in igne, &  
 flammâ Chaldæos foris involuere,  
 ipsa Regis quoque fracta est contum-  
 cia, & victa impietas, ut se tunc homi-  
 nem & Deo minorem fateretur. At-  
 que ita quidem defuncti periculo He-  
 bræi proceres palmam ex igne recupera-  
 runt. Sed redijt Rex ad insiti fastidium  
 sui arrogantiam; an. enim mundi cir-  
 citer 3463 conspectâ accuratius Ba-  
 byloniâ suâ, cœpit novus Enceladum  
 iterùm caput suum inferre sideribus,  
 & nonne, inquit, hæc est Babylonia,  
 quam ego instauravi & omnibus orbis  
 operibus prodigiosioreffeci. Vix  
 prætumidum hoc verbum ex ore est  
 flux.

fluxit, cum cœlesti quasi fulmine vindictæ divinæ sideratus & percussus de potestate mentis dejectus & de hominibus abjectus est, & fœnum veluti bos comedit & corpus ejus infectum est rore cœlesti; sic inter feras factus mitior & inhumum abjecto corpore demissior, oculos elapso tandem septennio sustulit in Deum vindicem, seque potentio- rem. Inter summos numerandus hoc maximè, quod ministrum *Danilem* & historicum sortitus sit, ac per cum habuerit, ut in hominum memoria & Dei, ut par est credere, vivat, albo Beatorum adscriptus, admonens exemplo suo, quod dixit *Siracides* cap. 6. *Ne te extollas in cogitatione tua velut taurus.* Redijtigitur ad seipsum, & quod nescivit in homine, didicit in bellua; post hunc reditum totus in eo, ut Deum verum coleret, & extirpatâ idololatriâ cultum Dei subditos exemplo suo doceret; voluit autem benignus Deus, cujus judicia abyssus multa, anno post vivis illum eripere, & quidem tali morte,

quam, ut communis fert sententia, terrena felicitas sit consecuta an. scilicet m. 3472 ante Christum § 81. Regum eius 44 Joackini & transmigrationis;

Tametsi omnimoda transformatio divinæ potentia negari non possit, Scriptura tamen non obscure indicat fuisse potius Nabuchodonosorem deformatum quam in bestiam transformatum, sublato ad septennium usu rationis, ipse enim Rex retent capillos suos & ungues sibi adinstar aquilarum crevisse, retinuit ergo omnia membra & partes corporis humani: neque id Scriptura tacuisset, siquæ in membris fuisset tanta mutatio & in figura corporis. Phantasia tantum in illo ita divinitus permutata est, ut se in bestiam conversum esse arbitraretur, quemadmodum aliquibus ex Melancholici humoris intemperie, Phrenetico alioque morbo sæpè contingit, ex quo turbat, ut fureret in principio, ut vincula ligare necesse esset, quibus distractis, rabiidioribus ac ferreis constringeretur, sic enim dictum erat: *alligetur vinculo ferreo aereo*, sed increcente in vinculis rabie, cum se feram esse arbitraretur, hominū consuetudine omni vi fugeret, & quemadmodum bestia solent, liberè vagari conaretur, videntur domestici consilio *Danielis* usi, cum foras non sine charorum gemitu & luctu

dimisisse, ubi sylvestribus se feris aggregans, eorum more, corpore prono quadrupes ambulavit; dicitur enim postea oculos in coelum levasse, quando sibi redditus est, nec humano more articulatas voces proferebat, sed ritu bestiarum inconditos sonos resonabat. Interim cum pluvias & æstus perpessus cum gelu æstuque configeret, alium necessariè corporis colorem induit, & ut 70. referunt, capilli ejus facti sunt quasi Leonum jubæ, ipse toto corpore hirsutus & hispidus, cæsarie per vultum & cervicem fluitante, unguibus in modum avium prædaticum crescentibus, sicque totum septennium ejulans, & ululans per saltus & avia discurrens herbis atque oleribus vescens, vitam Rex infelix post homines natos inauditam traduxit, dum interea Regnum ab Evilmerodacho filio secundo genito, plurimum dirigente Daniele (qui ab omnibus ut vir sanctissimus colebatur, & hæc ita futura prænuñciaverat) administraretur, omnibus ad finem septennij magna expectatione & desiderio suspensis. Quo finito sanitatem regnumque recuperavit. Daniel enim sua auctoritate & sapientiâ illud effecerat, ut sine difficultate, & quem magno desiderio expectaverant, magno gaudio & totius populi gratulatione reciperetur. Ordinem autem recuperatæ sanitatis

mita

nitatis ipsemet exponit: ego, inquit *Nabuchodonosor*, oculos meos ad caelum lavavi & sensus meus redditus est mihi & iustissimo benedixi & viventem in sempiternum laudavi & glorificavi. Mirum est hanc historiam quam ut verissimam narrationem Catholica fides amplectitur, Originem de Diabolo interpretatum esse, cum nihil eorum omnium, quæ hic enarrantur, omnipotentiam conditoris exsuperet, imò nec humanam naturam, neque pastus herbarum, quibus etiam longissimis annis anchoretæ vixerunt, neque rigidus & asper cultus vel potius neglectus corporis, neque interregnum, quod vel pro *Rege* *Danielé*, vel filio *Evilmerodacho* commode interim administrari potuit.

*EVILMERODACHUS* filius & successor *Nabuchodonosoris*, qui mortuà morte patris *ioachimum* sive *lechemiam* eduxit è carcere, in quo 37 annos detentus erat, eumque præ omnibus Regulis honoravit, ponendo eum in solio sublimiore, & victu vestituque regio, aut statui præsentis & ceteris honoratori congruo excipiendo. Nominatim autem in *Danielé* rectè affectus fuit, propter ejus in patrem præ-

clarissima merita; & spectatam divi-  
nam scientiam ac sanctitatem. Cumq;  
quotidianus ad regiam mensam con-  
viva assideret, omnem aulici lapidem  
moverunt, ad hominem Judæum e-  
vertendum, cujus rei efficiendæ non  
multò post occasionem nacti, quando  
*Daniel* sacrificulorum, nocturnorum  
epulonum, fraudes per dolosum cine-  
rem in pavimento fani ex occultis  
subterraneis specubus prorepentium  
vestigia digito ostendit, *Belique* lutei  
Dei inanitatem aperuit. Cui victoriæ  
illam quoque annexuit, quod vivum  
Draconem quem præter *Belum* Baby-  
lonij adoraverant, offâ ex pice, adipe,  
& pilis medicatâ exanimaverit, osten-  
deritque mortalem illius esse, ac nul-  
lam divinitatem: tunc enim novo pro-  
ceres inter & plebem concitato tu-  
multu impulsus est Rex, ut leonibus  
Deicidam hunc Hebræum obijceret  
discerpendum ac devorandum, quem  
tamen divina providentia septimo  
post die illæsum Regi ac populo red-  
didit

didit, pœnâ talionis nefarijs aucto-  
 bus inflictâ & scelere in caput su-  
 redeunte an: 3472. Rex quidem vi-  
 tanto prodigio veri Dei præcon-  
 cultorem & admiratorem se professus  
 est, inveteratis tamen sceleribus & li-  
 bidinibus non omninò renunciavit,  
 ideò an. regni sui 23. mundi 3474. an-  
 te Christum 559. à marito sororis suæ  
 propter injustitias & libidines suas  
 interfectus est.

BALTHASSAR, dictus ab alijs  
 BALSASSAR, BALDEAZAR,  
 BEI SHAZAR *Evilmerodach* pater  
 successit in regno, sed nec ipse pater  
 fuit temperantior, Regnorum pater  
 afflatus, per ignaviam & voluptatem  
 sibi & imperio ultimam perniciem  
 procreavit, cùm enim *Cyrus & Darius*  
 Ductoribus *Gobriâ & Gadatâ* viri  
 principibus, qui injurijs agitati à Ba-  
 bylonijs ad Persas desciverant, Baby-  
 lonem obsidione biennali cinxissent,  
*Balthasari* autem major esset cura con-  
 viviorum quàm præliorum, quem ip-

sa obsidij diurnitas cum incolis & Ducibus improvidum reddidit, ut hostium impetum contemptim eluderet, & Deo etiam insultaret vasis sacris templi Hierosolymitani per ludibrium temulento convivio adhibitis, dum maximè fervet convivalis luxuria, digiti manus scribentis apparuerunt in pariete, ex adverso, lucernæ, mensam illustrantis, arcanas litteras exarantes, omnibus quidem visas, nulli tamen sensu cognitæ. Igitur jussu Regis & suggerente Nitocre Reginâ matre, Daniel advocatur, ut Scripturam interpretetur, cujus summa fuit, MANE: *Numeravit Deus regnum tuum & complexit. THECEL: appensus es in statera & inventus es minus habens. PHARES: divisum est regnum tuum & datum est Medis ac Persis.* Sic interpretante Daniele, & simul instantem interitum denunciante non habuit miser, quò se verteret, præsertim cum meliorem mentis partem temulentia abstulisset, jussit tamen pro vaticinio funesto munera promissa tribui,

bui, Daniele purpurâ & aurâ tor-  
que indui, tertioque post regiam dig-  
nitatem loco haberi; cæterum cum  
crederet, hæc omnia longa postea  
pora eventura, vel etiam vatem  
honore præstito & muneribus, par-  
cino suo apud Deum tam tristia  
mitigaturum, aut inhibiturum, nihil  
illâ nocte agitur pro sanâ mente, sed  
mero depositi, crapulâ marcidâ, im-  
potes sui somno metuque ignavos  
nes procumbunt; sub idem ac-  
temporis effractis subito portas  
Euphratem, tunc vix genua tangens  
in urbem somno vinoque sepultam  
runtur, rapinis, cædibus, incendiis  
subito miscentur omnia, Balthasar  
pulis & somno distentus cum uxori-  
bus, concubinis, & familia aulicâ  
ro mactatur, nulli sexui, nulli ætati  
crudelitas pepercit, ipsis parvis liberis  
ad saxa allisis, mensis jam non vitæ  
sed sanguine natantibus. Sicque  
alto à culmine *Babylon* spectaculum  
orbis, sedes voluptatis, gentium spe-

liarium, an. m. 3516. Regni Baltha-  
 ris 22, desolationis Hierosolymitanæ  
 70, & ultimo, Regni Babylonici 183.  
 eodemque ultimo, regni *Cyri & Darij*  
 23 ante Christum 537.

*Regnum & Reges Tyrij.*

**A**ntiquissima quidem Tyrus est,  
 quam annis 240. ante fundatum  
 Salomonis templum conditam fuisse  
 affirmat Josephus, imò longè adhuc  
 antiquior, si de primo ejus conditu  
 computas quærat; Regum tamen  
 Tyri memoriam præsertim priorum  
 obliteravit vetustas, nec ullius anti-  
 quior est, quam *Abibali & Irami* fi-  
 lii ejus, qui *Davidis & Salomonis* æta-  
 te vixit, & cum ambobus fœdere ami-  
 citiæque conjunctus erat, huic etiam  
 ad templum ædificandum materiam  
 & artifices suppeditavit. Octavus ab  
 Iramo regnasse proditus *Ishobalm* sive  
 ETHOBALES *Astarta* Sacerdos,  
 cujus filiam *lezabelem* in matrimoni-  
 um accepit *Achab* Rex Israëlitarum.

E Unde